derunt: quos etiam Rex in testamento legitos filios nominauit, in clausula quadam legati eius testamenti quæ sic incipit: Item filios meos Iacobū & Petru, quos legitime suscepimus ex domina Tiresia Ægidii de Bidaura, instituim⁹ nostros hæredes in castris & vil- lis, quæ & quas dedimus eisdem cum charta, prout in ipsis plenius continetur. Cæterum Tiresia post hæc à Rege, vt nuptiæ & matrimonium solenniter celebrarentur, efflagitan- te, de Regis ipsis matrimonio cum Leonora Alphonsi Castellæ Regis filia, legatis vltro citroque missis, agi cœptum est. Et à multis Rex Iacobus persuasus, vt Alphonsi Castellæ Regis filiam potius habere vellet vxorem, quā Tiresiam Ioannis Bidauræ, legatos in Ca- stellam misit ad matrimonium conficiendum. Quod cū intellexisset Tiresia, statim pro- curatores in Castellam misit, qui die quo sponsalia fierent, matrimoniu quod Rex Iaco- bus Tiresiæ fide, iureiurando, testibusque confirmauerat, publice denunciarent. Quam rem cum procuratores ex condicō iussuque Tiresiæ diligentissime fecissent, Rex Iaco- bus indignatus Tiresiam capere conatus est, eam, vt nonnulli opinantur, vt occideret. Il- la vero sibi periculum metuens à Rege, paruo suorum consanguineorum comitatu clam fugiens Roman⁹ se contulit. Hinc Regi literas citatorias misit, quibus eū prouocabat ad causam pacti patrimonii coram summo Pontifice disputandam. Pontifex autē partibus auditis, cum Tiresia sine testibus (nam miles vnuis qui iuriurando Regis interfuerat, à vi- tadi scisserat) matrimonium sola probare non potuisset, Iacobo Regi permisit, vt cū Leo- nora Castellæ Regis filia matrimonium contrahere posset. Quam Rex autoritate Ponti- ficiis vxorem duxit, ex qua filium progenuit Alphonsum.

*Tiresia periculū
imminet carce-
ra.*

De eius accusatione apud summum Pontificem.

CÆTERVM Rex Iacobus & eius vxor Leonora post confectas nuptias, & Alphonso filio iam adulto, apud Pontificem Romæ nec opinantes delati fuere, propterea quod consanguinitatis gradu coniunctissimi matrimonium contrahere sine consensu summi Pontificis non poterant. Quam ob rem legatos Rex ad Pontificem misit oratum, vt con- summatum iam connubium confirmaret. Grégorius autem summus Pontifex, quoniam Rex Iacobus & Tiresiam primam coniugem deceperat, & Leonorā sibi cognatione valde proximam dolis subreptitiis vxorem duxerat, illorum matrimonium non solum con- firmare noluit, sed etiam dissoluit, & in perpetuum diuortium nunciauit, Alphoso tamen filio legitimo remanente, literasque concessit quibüs eum legitimū fecit. Quæ quidem literæ sunt in forma propria sigillo plumbeo Grégorii summi Pontificis munitæ. Quas si quis legere voluerit, inueniet in archivario regni in domo deputationis.

*Littera legitimā
tionis à Grego-
rio summo Po-
nificiis confirmā-
ta.*

De discordia eius cum Alphonso filio.

VERVM enim uero factio diuortio cum Leonora coniuge iussu Pontificis, Alphonfus eius filius matris iniuriam & separationem moleste ferens, Iacobo patri qui eam sibi consanguinitate coniunctam vxorem duxerat, bellum intulit, totamque fatigauit Hispaniam, donec res inter patrem & filium, quæstioque mirabilis arbitrio regni cōmissa pru- denterque discussa finem bellis imposuit.

De ultima eius uxore & liberis.

DEINDE Rex Iacobus Alphonso filio vita defuncto, quoniā iuuenis adhuc erat, vxo- rem duxit Hiolesiam, quæ alio nomine dicebatur Ardeura, filiā Regis Vngariæ, quæ primum filium peperit nomine Petrum, qui patri fuit hæres in Aragoniæ regno & Valé- tia Barcinonæque principatu. Post Petrum genuit Iacobū, qui successit in regno Balea- rium, id est Maioricarum, & Comitatū Russinonis & Ceritaniae, ac in monte Pessulanō. Tertio partu edidit Sanctum, qui fuit Toletanus Antistes, & prælium contra Mauros in- gressus occubuit. Peperit etiam filias quinque, Hisabellam quæ nupsit Regi Gallorum, Violantam quæ fuit Regina Castellæ, Cōstantiam quæ fuit vxor Emanuelis fratri Regis Castellæ, Mariam quæ teneris annis obiit in Daroca ciuitate, & sepulta iacer Cæsaraugu- stæ in templo sancti Salvatoris. Ultimam genuit Leonoram, quæ item paruula discessit à vita, iacetque in monasterio Bonæuallis in principatu Barcinonensi. Suscepit præterea Rex Iacobus ex aliis fœminis filios duos, Petrum Ferdinandum scilicet, & Ferdinandum Sanctum. Et Petro quidem dedit Ixar oppidum, à quo oppido Petrus titulū & cognomen accepit, & Regis Nauarræ filiam duxit vxorem. Cuius filii & reliqui successores ar- mis & insignibus Aragonum, & Nauarræ catherinis & baculis vsi sunt. Ferdinandō vero Sancto dedit oppidum nomine Castrum. Huius etiam successores à Castro cognomi- nantur, & armis vtuntur, etiam baculis cum duabus stellis.

*Iacobi Regis
proles.*

De eius expeditione contra Mauros Granatenses.

NON obmittam quod nunc mihi venit in mentem, Regis Iacobi magnum facinus & memorabile: quippe qui requisitus à Rege Castellæ genero suo, vt simul cum eo bellum Mauris Granatensibus inferret, velut inuitatus ad nuptias, expeditionem libentissime suscepit. Et bipartitis exercitibus Castellæ rex cum terrestribus copiis Granatæ profectus, eam multis tormentis & telis oppugnare cœpit. Iacobus vero rex Aragonum post aliquot dies cum magno pugnatorum numero ex littore Barcinonæ classem soluens, Almeriaæ quam Mauri reædificauerant, applicuit, & equitibus expositis in littore, primum campos omnes & hortos igne ferroq; vastari iussit, deinde ciuitatē machinis & telis terra ¹⁰ marique acriter oppugnat. Tormentis offensi Mauri propugnantes muros ciuitatis deserunt, Christiani summotis hostibus proprius accedunt. Paucis diebus muri machinis con-
cussi lapsum ruinamque iam significare videbantur. Quod animaduertentes Mauri cum se tueri non possent, impetratis induciis ad colloquium venerunt, Regique Christianorum si discedere vellet ab obsidione, magnum vectigal soluendum quotannis obtulerūt. Quibus rex Iacobus respondit, Hispanorum moris esse à ciuitate iam expugnata & victis hostibus primum ciuitatis portas, & deinde vectigal accipere. Itaque si prius ei portas ciuitatis attulerint, postea tributum quod offerant vltro, libenter accipiet. His verbis regis hostes magis perterriti, illi ciuitatis omnes portas à valuis conuulsas attulerunt. Portis igitur allatis de tributo conuenerūt. Cæterum cum Castellæ regis equites hoc audiuisserent, ²⁰ inuidia commoti, propterea quod rex Iacobus quindecim dierum spacio, nec amplius, tam magnum facinus egerat, & rex Castellæ quatuor iam mensibus nihil oppugnando fecisset, suo regi persuaserunt, victoriam & honorem regis Aragonum Castellanis omnibus & eorum regi magno dedecori futurum. Quorum vocibus indignis prauisque consiliis Castellæ rex impulsus pacem cum Mauris Granatibus & amicitiam confirmavit, & ab obsidione ciuitatis cum exercitu discessit. Quibus abeuntibus Mauri Granatenses obsidione soluti, magnum Almeriaæ subsidium confestim miserunt. Quo superueniente rex Iacobus inde discedere coactus est, ne Maurorum ingenti multitudine circunventus opprimeretur. Verum enim uero sui generi causa de pace & amicitia quam cum Mauris confirmauerat intellecta, vehementer indignatus, Carthaginem prouinciam quæ ³⁰ Castellæ regis erat, cum exercitu percurrens pene totam vastauit, & Castellæ regnum hostiliter ingressurus generoque bellum acrius quam Mauris illatus erat, nisi cum liberis ad eum filia eius Castellæ Regina venisset, quæ patrem filii ad pedes eius flentibus expositis mitigare vix potuit. Si quidem Rex multis filiæ precibus & nepotum lachrymis aut nihil aut parum cōmotus, Dionysii Portugalliae Regis filii supplicationibus, & Petri Cæsar Augustani præsulis & aliorum nobilium consiliis persuasus, iræ quam maximam conceperat, tandem cessit, conditionibus propositis, vt idem præsul & Dionysius cæterique nobiles tanquam iudices vtriusque Regis causam cognoscerent, & totam litem componerent, pacemque confirmarent. Quorum virorum sententia fuit hæc, vt Rex Aragonum de Murtiæ regno quod armis victis Mauris acquisiuerait, ab oppido quod Castrum ⁴⁰ Gualdalcanar appellatur, possideret usque ad Oriolam ciuitatem: partem vero reliquæ Rex Castellæ, qui tamen Aragonum Regi socero suo pecunias quas in acquisitione illius prouinciarum consumpscerat, persoluere teneretur. Huiusmodi sententia in aula Valètiaæ ciuitatis reperitur in registris eius ad verbum perscripta.